
Projekt skierowany jest do trzech grup: kobiet,
których umiejętności zawodowe zdezaktualizo-
wały się na skutek długiej nieobecności na rynku
pracy spowodowanej wychowywaniem dzieci;
kobiet pracujących, lecz narażonych na utratę
pracy ze względu na macierzyństwo, wreszcie ro-
dziców, dla których rozwój zawodowy i awans
okazują się trudne z powodu wychowywania
dzieci. To właśnie z myślą o nich tworzono Part-
nerstwo realizujące to przedsięwzięcie. Jego
administratorem jest Kujawsko-Pomorska Funda-
cja Gospodarcza „Pro Europa”. Chodzi nam przede
wszystkim o próbę pogodzenia życia zawodowego
z rodzinnym, jesteśmy więc szczególnie zaintereso-
wani zjawiskami zachodzącymi na rynku pracy. Dla-
tego też Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu w natu-
ralny sposób stał się naszym partnerem – mówi
Krystyna Dowgiałło, koordynatorka projektu.
Zajmowanie się tego typu problemami nie jest oczy-
wiście możliwe w oderwaniu od pracodawców, zaan-
gażowaliśmy zatem do współpracy samorząd gospo-
darczy – Izbę Przemysłowo-Handlową, najpoważ-
niejszą tego typu organizację w Toruniu. Nasz projekt
ma charakter naukowo-badawczy. Musimy zdiagno-
zować narzędzia, które wypracowujemy, a także ich
przydatność w konkretnych rozwiązaniach. Potrze-
bowaliśmy więc pomocy profesjonalnych naukowców,
stąd w naszym Partnerstwie uczestniczy także Uni-
wersytet Mikołaja Kopernika.

Przedszkole po godzinach

Przedsięwzięcie podzielono na trzy podpro-
jekty. Pierwszy z nich skierowany jest do osób,
które kiedyś zrezygnowały z pracy na rzecz wy-
chowania dzieci, a teraz chcą na nowo rozpocząć
aktywność zawodową. Zdecydowaliśmy się na dwa
rozwiązania, które w zasadzie istnieją już na rynku
pracy: przywrócenie zdolności zatrudnienia lub uru-
chomienie przez daną osobę działalności gospodar-
czej – mówi koordynatorka projektu. To oczy-
wiste, że wielu samotnych rodziców mogłoby spokoj-
nie znaleźć pracę, gdyby czas funkcjonowania
placówek opiekuńczych dla dzieci był nieco dłuższy:
nie do godziny 16, lecz np. do 18, tak bowiem działa
coraz więcej firm. Są pracodawcy, którzy pomimo
określonych godzin pracy nierzadko oczekują od pra-
cowników większej dyspozycyjności, zwłaszcza gdy

trzeba zrealizować jakieś ważne zadanie. Większość
osób pragnących wrócić na rynek pracy boryka się
więc z problemem zapewnienia swym dzieciom od-
powiedniej opieki. Chcemy zaproponować adaptację
modelu szwedzkiego, tzw. „Dziennej mamy”, i przy-
gotować do prowadzenia tego typu działalności go-
spodarczej osoby mające określone predyspozycje.
Jest to z jednej strony narzędzie zaktywizowania za-
wodowego, z drugiej zaś – dodatkowa oferta na
rynku usług opieki nad dziećmi.

Selekcja

„Dzienne mamy” to firmy prowadzone przez
odpowiednio wykształcone i dodatkowo prze-
szkolone kobiety. W Toruniu powstanie 5 takich
miniprzedszkoli. Każda z „Dziennych mam” opie-
kować się będzie grupą 4-5 dzieci, również
w nocy – jeśli zajdzie taka potrzeba. Fundacja
„Pro Europa” pokryje koszty dostosowania
i remontu prywatnych mieszkań, wyposażenia ich
w niezbędny sprzęt i zabawki. Od minimum dwóch
do maksimum sześciu miesięcy „Dzienna mama”
będzie działała pod naszymi skrzydłami w ramach
symulacji działalności gospodarczej – mówi
Magdalena Bergmann asystentka ds. współ-
pracy ponadnarodowej z Kujawsko-Pomorskiej
Fundacji Gospodarczej „Pro Europa”. Oficjalnie
przez cały ten czas kobieta prowadząca taką
działalność będzie miała status osoby niepracującej,
przygotowywanej przez nas do otwarcia zareje-
strowanej firmy. 

Osoba prowadząca punkt „Dzienna mama”
nie tylko będzie mogła odbyć szkolenia na temat
działalności gospodarczej, ale również skorzystać
ze wsparcia Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu
Mikołaja Kopernika w zakresie edukacji w fazie
wczesnoszkolnej lub przedszkolnej. Od kandy-
datek na „Dzienne mamy” wymagano między
innymi wykształcenia pedagogicznego lub po-
krewnego oraz odpowiednich warunków mie-
szkaniowych. Zainteresowanie udziałem w pro-
jekcie było bardzo duże – zgłosiło się 40 pań, ale
po ostrej selekcji zakwalifikowano zaledwie kilka.
Uczestniczki projektu rozpoczną działalność
jesienią 2006 roku.
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„Trudne powroty”
Projekt „Dzienna mama” powstał w Szwecji. Pomysł miniprzedszkoli prowadzonych
w prywatnych domach przez specjalnie przygotowane opiekunki sprawdził się tam
w stu procentach. Pierwsze tego typu placówki w Polsce zaczynają działać w Toruniu
jako część projektu „Partnerstwo – Rodzina – Równość – Praca”. „Dzienne mamy” to
jednoosobowe firmy, które staną się źródłem utrzymania dla prowadzących je kobiet,
a jednocześnie ułatwią funkcjonowanie na rynku pracy rodzicom małych dzieci.


